کرتے ہیں، لیکن اس کا ثبوت مشکل ہے، مغربی ذہن اس حقیقت کے سمجھنے سے قاصر ہے کہ قرآن و حدیث کا مخلصانہ مطالعہ ہر دور میں الہی اصلاحی شخصیتیں پیدا کرتا رہا ہے، جو بگڑے ہوئے حالات اور فاسد خیالات سے نبرد آزما رہیں، اور اس کا سلسلہ قیامت تک قائم رہے گا، اسی کے کچھ بعد علامہ سید جمال الدین افغانی (متوفی ۱۳۱۴ھ - ۱۸۹۷ء) نے اسلامی حمیت اور اتحاد عالم اسلامی کا تصور چھوڑا، جس سے مصر و شام اور ترکی کے دشت و جبل اور بام و درگوخ اٹھے، انہوں نے اور ان کے شاگرد رشید مفتی محمد عبدہ مصری (م ۱۳۲۳ھ - ۱۹۰۵ء) نے اپنے عہد کی ذہین اور بے چین نوجوان مسلمان نسل میں ذہنی بیداری پیدا کرنے میں بڑا حصہ لیا۔

۱۔ شیخ محمد بن عبد الوہاب حضرت شاہ ولی اللہ صاحب کے تقریباً ہم عمر ہیں۔ شاہ صاحب کی ولادت ۱۱۱۴ھ کی ہے۔ اور شیخ کی ولادت ۱۱۵۵ھ کی، شیخ کے تفصیلی حالات کے لئے ملاحظہ ہو "محمد بن عبد الوہاب ایک مظلوم و بدنام مصلح" از مولانا سعود عالم ندوی مرحوم نے مشہور مجاہد و مصلح سیدی احمد الشریعہ السنوسی (امام السنوسی) انہی محمد بن علی السنوسی کے پوتے تھے، جنہوں نے طرابلس اور برقہ کی جنگ میں ایطالیوں کے چھلکے چھڑا دئے، اور تیرہ برس تک محض اپنے تربیت یافتہ رفقاء اور تلامذہ کی مدد سے یورپ کی اس بڑی طاقت کا کامیابی سے مقابلہ کرتے رہے۔ وہ سیف و سبج اور قرآن و شمشیر کے بیک وقت حامل تھے۔ اور ان کا شمار اپنے وقت کے شیوخ کبار، اور اہل اللہ میں سے تھا، ۱۳۵۱ھ (۱۹۳۳ء) میں مدینہ منورہ میں وفات پائی، تفصیل کے لئے ملاحظہ ہو "حاضر العالم الاسلامی" از امیر شکیب ارسلان ج ۲

۲۔ پچھلے چند برسوں سے دونوں (استاد و شاگرد) کی شخصیتیں تنقید و تحقیق کا موضوع بن گئی ہیں اور ان کے خلاف عربی رسائل اور علمی مجالس میں مضامین اور خطبات کا ایک سلسلہ شروع ہوا، جن کی وجہ سے